
 1 

Copia 

 

“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
__________________________________________________________________________ 

 

VERBALE   DEL COMMISSARIO                                                                         N. 3 
 

__________________________________________________________________________ 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio Consolidato - Individuazione delle Società e degli 

Enti Strumentali da includere nel Gruppo Amministrazione 

Pubblica (GAP) "Unione Montana Valle Varaita" e nel 

perimetro di consolidamento - Anno 2018.           

 

 
L’anno duemiladiciannove addì ventidue del mese di luglio in Costigliole Saluzzo, nella 

sala delle riunioni, il Commissario dell’Unione Montana Valle Varaita Dott.ssa RINAUDO 

Milva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 comma 4 del vigente Statuto dell’Unione Montana 

Valle Varaita;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Con l'assistenza continua  e  l'opera  del  Segretario   del Comune di Costigliole Saluzzo dott. 

Flesia Caporgno Paolo 

 

 

 

ASSUNTI I POTERI  DELLA  GIUNTA  ESECUTIVA 



 2 

IL COMMISSARIO 
 

 
 

 

Premesso che:    

 

  

         

 

 con il D.Lgs. 126/2014 sono state apportate modifiche ed integrazioni al D.Lgs. 

118/2011, nonché al Lgs. 267/2000 e, di conseguenza, tutti gli enti territoriali si 

conformano ai principi del novellato D.Lgs. 118/2011 che prevedono, tra l’altro, 

l’adozione del Bilancio Consolidato (artt. 11bis – 11quinquies e relativo allegato 4/4 ad 

oggetto “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”); 
 

  

         

 

 Considerato che, in sintesi, la suindicata normativa prevede che: 

         al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato gli enti 
capogruppo predispongono due distinti elenchi concernenti gli enti 
strumentali, le aziende e le società che compongono il “Gruppo 
Amministrazione Pubblica” e gli enti strumentali, le aziende e le società da 
comprendere nel bilancio consolidato; 

         i due elenchi sono oggetto di approvazione e successivi aggiornamenti da 
parte della Giunta Comunale (punto 3.1 del principio contabile n° 4); 

         l’elenco degli enti strumentali e delle società facenti parte del “Gruppo 
Amministrazione Pubblica” è trasmesso a ciascuno degli enti e società 
compresi nel bilancio consolidato al fine di consentire a tutti i componenti 
del gruppo di conoscere, con esattezza, l’area di consolidamento e 
predisporre le informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al 
gruppo stesso; 

l’amministrazione pubblica capogruppo, inoltre, impartisce le direttive necessarie per 
rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato; 
 

 ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 gli enti territoriali adottano lo 
schema di bilancio consolidato, costituito dal conto economico consolidato e 
dallo stato patrimoniale consolidato e dalla nota integrativa, corredato dal 
parere del Revisore dei Conti; 

 
Ravvisato che sulla base delle disposizioni sopra richiamate sono da ricomprendere 
nel gruppo dell’Amministrazione pubblica gli enti strumentali controllati o 
partecipati, le società controllate o le società partecipate a totale partecipazione 
pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali; 

 
Visto che: 

ai fini della determinazione del perimento di consolidamento occorre verificare le 
modalità di affidamento del servizio e, inoltre e ai sensi del punto 3.1 del principio 
contabile n° 4, possono non essere inseriti nell’elenco gli enti/società nei casi di 
“irrilevanza”, ovvero quando il bilancio di un componente del gruppo presenta, per i 
seguenti parametri, un’incidenza inferiore al 3% rispetto alla posizione patrimoniale, 
economico e finanziaria della capogruppo 

-        totale dell’attivo, 

  



 3 

-        patrimonio netto, 
-        totale ricavi caratteristici. 

 

Ai fini dell’esclusione per irrilevanza, a decorrere dall’esercizio 2018, la sommatoria 
delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per 
ciascuno dei parametri sopra indicati, un’incidenza inferiore al 10 % rispetto alla 
posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie 
presentano un valore pari o superiore al 10 %, la capogruppo individua i bilanci degli 
enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la 
sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza 
inferiore al 10 %. 
 

 

     

Gli Enti sono inclusi di diritto nel Gruppo Amministrazione Pubblica se rientrano in 
una delle seguenti tipologie: 

-          Enti e organismi strumentali partecipati; 
-          Enti e organismi strumentali controllati; 
-          società controllate; 
-          società interamente a capitale pubblico esercenti servizi pubblici 

locali; 
-       società a capitale misto in cui l’Ente capogruppo disponga di una quota di voti in 
assemblea pari o superiore al 20 % (10 % se trattasi di società quotata  

   

 
Gli Enti sono inclusi di diritto nel consolidamento se rientrano in una delle seguenti tipologie: 

-          società in house; 
-          soggetti a totale partecipazione di questa Unione; 
-          soggetti titolari di affidamento diretto da parte dell’Ente, anche nel caso di quota di 

partecipazione inferiore al 1,00%. 
 

Gli Enti sono esclusi di diritto nel consolidamento se rientrano in una delle seguenti tipologie: 
-          società con quota di partecipazione inferiore al 1,00% non titolare di affidamento 

diretto; 
-          Enti in procedura concorsuale, ad eccezione degli Enti in liquidazione. 

 

Nel caso del Unione Montana Valle Varaita i parametri relativi al conto economico e allo 
stato patrimoniale 2018 sono i seguenti: 
   

PARAMETRO DATI DEL UNIONE 
2018 

SOGLIA DI 
RILEVANZA 3% 

SOGLIA DI 
RILEVANZA 10% 

Totale dell'attivo €6.961.499,62 208844,9886 €696.149,96 

Patrimonio netto €2.331.019,53 69930,5859 €233.101,95 

Totale dei ricavi caratteristici €1.104.834,65 33145,0395 €110.483,47 
 

  

 

 

         

         

 

Di seguito è riportata la verifica delle soglie di rilevanza per i valori di bilancio delle partecipate 
facenti parte del perimetro di consolidamento: 
Verifica soglia 3% 

 

  

         

    

 TOTALE ATTIVO PATRIMONIO NETTO RICAVI CARATTERISTICI 
  



 4 

SOGLIE DI RILEVANZA 208.844,99€ 69.930,59€ 33.145,04€ 

CONSORZIO 
AGENFORM 

718.936,00€ 79.634,00€ 888.730,00€ 

 10,33 % 3,42 % 80,44 % 

CONSORZIO 
ENTIFORM 

79.025,00€ (12.008,00€) 77.799,00€ 

 1,14 % -0,52 % 7,04 % 

CONSORZIO PER IL 
SISTEMA 
INFORMATIVO  C.S.I. 
PIEMONTE 

92.971.000,00€ 41.368.000,00€ 123.583.000,00€ 

 1335,50 % 1774,67 % 11185,66 % 
 

         

 

Preso atto che il principio contabile n° 4, al punto 4.4, prevede che il consolidamento dei bilanci 
avvenga per un importo proporzionale alla quota di partecipazione, con riferimento ai bilanci 
delle società e degli enti strumentali controllati o partecipati (cosiddetto “metodo 
proporzionale”) e, pertanto, verranno utilizzate le percentuali di partecipazione 
dettagliatamente indicate nei predetti elenchi; 
 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 118/2011 e del c. 8 dell’art. 151 del D.Lgs. 
267/2000, il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno 
successivo a quello cui fa riferimento; 

 

Ritenuto che gli enti strumentali e le società i cui bilanci risultano oggetto di 
consolidamento dovranno predisporre le informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni 
interne entro un termine utile, al fine di poter garantire l’effettuazione delle operazioni 
necessarie per la redazione del bilancio consolidato del gruppo entro il 30 settembre di ciascun 
anno, provvedendo alla trasmissione dei necessari dati già consolidati con le loro rispettive 
partecipazioni (conto economico, stato patrimoniale, crediti, debiti, proventi e oneri, utili e 
perdite conseguenti a operazioni effettuate tra le componenti del gruppo ecc.) entro il 30 luglio 
di ciascun anno per l’anno precedente e, qualora il bilancio consolidato non sia ancora stato 
approvato, debbono provvedere alla trasmissione dei dati di preconsuntivo entro la medesima 
data; 

 

  

         

 

D E L I B E R A 

 
 

1. di individuare, per l’esercizio 2018 i seguenti enti strumentali controllati o partecipati e 

società controllate che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica “Unione Montana 

Valle Varaita” per le motivazioni indicate nell’allegato elenco: 

 

 

 

 

  

         

 

DENOMINAZIONE TIPOLOGIA PARTECIPATA DIRETTA PERC. % 

  



 5 

/ 
CONTROLLATA 

/ 
INDIRETTA (D/I) 

CONSORZIO AGENFORM Consorzio Partecipata Diretta 4,18 

CONSORZIO ENTIFORM Consorzio Partecipata Diretta 0,01 

CONSORZIO PER IL SISTEMA 
INFORMATIVO  C.S.I. 
PIEMONTE 

Consorzio Partecipata Diretta 0,11 

ISTITUTO STORICO  DELLA 
RESISTENZA E  DELLA 
SOCIETA'  CONTEMPORANEA 
IN  PROVINCIA DI CUNEO  

Consorzio Partecipata Diretta 0,35 

 

         

 

2. di individuare, per l’esercizio 2018, i seguenti enti strumentali e società controllati,                  
componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica “Unione Montana Valle Varaita”, da                      
comprendere nel perimetro di consolidamento (bilancio consolidato) per le motivazioni 
indicate                        nell’allegato elenco: 

 

  

         

 

DENOMINAZIONE TIPOLOGIA 

PARTECIPATA 

/ 
CONTROLLATA 

DIRETTA 

/ 
INDIRETTA 

PERC. % 

CONSORZIO AGENFORM Consorzio Partecipata Diretta 4,18 

CONSORZIO ENTIFORM Consorzio Partecipata Diretta 0,01 

CONSORZIO PER IL SISTEMA 
INFORMATIVO C.S.I. 
PIEMONTE 

Consorzio Partecipata Diretta 0,11 

ISTITUTO STORICO DELLA 
RESISTENZA E  DELLA 
SOCIETA'  CONTEMPORANEA 
IN  PROVINCIA DI CUNEO  

Consorzio Partecipata Diretta 0,35 

 

3. di provvedere al consolidamento dei bilanci degli entri strumentali e delle società di cui al 
precedente punto 2, utilizzando il cosiddetto “metodo integrale” qualora l’Ente sia controllato o il 
cosiddetto “metodo proporzionale” e le percentuali di partecipazione evidenziate nei suddetti 
elenchi; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli enti strumentali e società facenti parte del 
Gruppo Amministrazione Pubblica e ricompresi nel perimetro di consolidamento; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento ha validità a decorrere dal bilancio consolidato 
2018 e per gli anni successivi, salvo modifiche dell’assetto delle partecipazioni e/o delle 
specifiche norme in materia; 

 

6. di stabilire che gli enti strumentali e le società facenti parte del perimetro di consolidamento 
dovranno trasmettere al Unione Montana Valle Varaita le necessarie informazioni per la 
procedura di consolidamento dei bilanci entro il 20 luglio dell’anno successivo all’esercizio di 
riferimento e, qualora il bilancio consolidato non sia ancora stato approvato, debbono 
provvedere alla trasmissione dei dati di preconsuntivo entro la medesima data; 

 
 

  



 6 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Revisore dei Conti; 
 

8. di demandare l’esecuzione degli atti conseguenti il presente provvedimento al Responsabile 
dell’Area Contabile e Finanziaria. 

 

; 
    
 

Si allega: 
-          quadro partecipazioni. 

         

 
 

 
 

 

 

        

 

 
  

 

 

 



 7 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL COMMISSARIO 

Firmato digitalmente 

F.to:Rinaudo Dott.ssa Milva 

 

 

IL SEGRETARIO F.F. 

Firmato digitalmente 

F.to: (FLESIA CAPORGNO Paolo) 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

_________________________ IL SEGRETARIO F.F. 

(FLESIA CAPORGNO Paolo) 

 

 

 

 

 


